

Số: 21 /KH-UBND

Trà Cú, ngày 12 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về củng cố quốc phòng vững mạnh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân; tăng cường phòng, chống, kéo giảm tệ nạn ma túy trên địa bàn

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Trà Cú giai đoạn 2021 - 2025 của Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch về củng cố quốc phòng vững mạnh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân; tăng cường phòng, chống, kéo giảm tệ nạn ma túy trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh; những vấn đề bức xúc trong Nhân dân; tăng cường phòng, chống, kéo giảm tệ nạn xã hội và ma túy. Tạo chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động, trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra.

2. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; giữ vững, ổn định an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, giải quyết tốt những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân, tạo tiền đề thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự; chăm lo xây dựng lực lượng Công an, Quân sự vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, công tác trong tình hình mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Củng cố, xây dựng quốc phòng vững mạnh

Quán triệt quan điểm, chủ trương về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, trọng tâm là Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị, Nghị định số 02/2016/NĐ-CP ngày 05/01/2016 và Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ; kiện toàn và nâng cao năng lực tham mưu của Ban Chỉ đạo xây dựng khu vực phòng thủ các cấp, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội bền vững. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương; Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng. Triển khai thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, hệ thống các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; tăng cường thực hiện đồng bộ, toàn diện và hiệu quả hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về Luật Dân quân tự vệ.

Các ban, ngành huyện và địa phương tổ chức thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội phải kết hợp chặt chẽ với nhiệm vụ củng cố, tăng cường quốc phòng và an ninh; triển khai thực hiện đề án, quy hoạch xây dựng khu vực phòng thủ, huy động sức mạnh tổng hợp mọi nguồn lực của địa phương vào xây dựng các công trình theo quy hoạch; tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ, từng bước xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống. Tăng cường và phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp xã về việc quản lý, điều hành công tác quốc phòng quân sự địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia.

Chủ động nắm tình hình, đề ra biện pháp phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động tuyên truyền xuyên tạc, kích động biểu tình gây rối của các thế lực thù địch, phản động; thực hiện tốt Phương án số 02/PA-CA-QS-BĐBP ngày 28/10/2014 của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong phòng, chống lợi dụng đình công, biểu tình gây mất an ninh trật tự tại các dự án công ty có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Dự báo, đánh giá sát tình hình bên ngoài có thể tác động, gây ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là tình hình liên quan đến biển Đông, Campuchia để tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đề ra chủ trương, giải pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

Tập trung bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội quan trọng của huyện. Giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến tôn giáo, dân tộc; hoạt động của các hội, nhóm trái pháp luật, xuyên tạc, kích động tư tưởng xấu và các hoạt động lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo để phát triển đạo trái